Phần ba: Kể lại quá trình xây dựng tháp Sùng Thiện Diên Linh cùng ngôi chùa
và tác dụng to lớn của phúc quả này.

Dòng lạc khoản khắc bên trái bia: Dựng bia ngày mồng 6 tháng 7 năm Tân Sửu
niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ hai (1121) (tức ngày 20/8/1121). Đồng thời ghi
rõ hai ông Nguyễn Công Bật và Lý Bảo Cung vâng sắc chỉ soạn văn bia và viết
chữ.

Mặt sau: Lòng bia khắc thành năm đoạn với năm niên đại khác nhau, cỡ chữ to
nhỏ khác nhau. Có những đoạn chữ bị mờ và mất. Tính theo thời gian có những
đoạn như sau:

Đoạn một: Đoạn này khắc ở dưới trán bia bên trái bài lòng bia, ghi lại việc Phù
thánh linh nhân Thái hậu (Ỷ Lan) mẹ vua Lý Nhân Tông, tiến cúng 72 mẫu ruộng
ở xứ Mạn Để hai xã Cẩm Trục, Thu Lãng huyện Cẩm Giàng, phủ Thượng Hồng.
Văn bia khắc vào ngày mồng 6 tháng 7 năm Tân Sửu, niên hiệu Thiên Phù Duệ
Vũ thứ hai (1121).

Đoạn hai: Ở bên phải bia, khắc bài thơ của vua Lê Thánh Tông làm vào năm thứ
8 niên hiệu Quang Thuận (1467) khi về qua thăm chùa, do bề tôi là Lê Văn